

# Rusza remont teatru

Data publikacji: 17.07.2024 18:45

Choć od jakiegoś czasu roboty było już widać, to właśnie wczoraj (16.07.2024) rozpoczęła się szeroko zakrojona przebudowa i modernizacja Teatru Cieszyńskiego (cz. Těšínské divadlo), w wyniku której teatr powiększy się o nowoczesne multidyscyplinarne centrum.

*Oficjalne rozpoczęcie remontu teatru w Czeskim Cieszynie, fot. <https://www.tdivadlo.cz/>*

Wczoraj (16.07.2024) w tetralnym foyer rozpoczęła się oficjalnie rozbudowa teatru w Czeskim Cieszynie. Nie tradycyjnym kamieniem węgielnym, ale deską z chipem, zgromadzeni dygnitarze oficjalnie rozpoczęli remont.

## Rozpieszczany jednak

Teatr Cieszyński (cz. Těšínské divadlo), bo tak po prostu się nazywa, przejdzie duże zmiany:

***- Jedynym teatrem, który powstał w Kraju Morawsko-Śląskim, jest Teatr Cieszyński. Jest takim jedynakiem, na którego rozpieszczanie możemy sobie pozwolić. Dlatego zdecydowaliśmy się przekształcić teatr w nowoczesne, multidyscyplinarne centrum kultury, edukacji i twórczości. To ogromna szansa na wzmocnienie potencjału kulturowego naszego regionu i zwiększenie jego atrakcyjności. Oprócz scen teatralnych będzie on oferował zwiedzającym również np. bibliotekę, centrum edukacyjne czy obserwatorium astronomiczne*** – powiedział hetman kraju morawsko-śląskiego Josef Bělca, dodając, że koszt projektu szacowany jest na 141 mln koron.

Kraj morawsko-śląski otrzymał 111 mln koron czeskich z Krajowego Planu Odbudowy, wspieranego przez Unię Europejską ze środków Next Generation EU. Reszta kosztów zostanie pokryta przez region ze swojego budżetu. Kraj morawsko-śląski może zrealizować cały projekt dzięki wsparciu państwa oraz dotacji z Krajowego Planu Odbudowy.

***- Teatr cieszyński ma długą tradycję i zajmuje ważne miejsce w życiu kulturalnym północnych Moraw. Ta przebudowa to nie tylko odrestaurowanie zabytkowego budynku, ale także ważny krok w kierunku stworzenia nowoczesnego centrum kulturalnego, które będzie źródłem oferty kulturalnej i inspiracji nie tylko dla wszystkich miłośników kultury z kraju morawsko-śląskiego, ale z całej Republiki Czeskiej i zagranicą*** – podsumował minister kultury Martin Baxa.

## Nie tylko teatr

Oprócz przedstawień teatralnych, nowe Cieszyńskie Centrum Teatralno-Kulturalne zaoferuje dodatkowy program zajęć kulturalnych i edukacyjnych dla wszystkich grup wiekowych, z naciskiem na młodsze pokolenie.

***- Z niecierpliwością czekamy na wszystkie impulsy, które zaoferuje stworzenie multidyscyplinarnego centrum. Wierzę, że będziemy mieli wiele inspiracji, ciekawych projektów i atrakcyjnych programów. Będziemy współpracować z partnerami w celu opracowania programów edukacyjnych i warsztatów koncentrujących się na teatrze, ale także na innych sztukach kreatywnych i technologii, literaturze oraz nauce i astronomii. Będziemy oferować zarówno poddziałania, jak i kompleksowe, wielodniowe programy, takie jak szkoły letnie, obozy czy kursy. Jestem przekonany, że w Czeskim Cieszynie i całym regionie morawsko-śląskim rozpoczyna się nowa era życia kulturalnego. I chciałbym podkreślić, że teatr będzie nadal oferował swoim abonentom te same spektakle, do których byli przyzwyczajeni do tej pory*** - Petr Kracik, dyrektor Teatru Cieszyńskiego.

## Remont potrwa ponad rok

Odbudowa rozpocznie się w lipcu br. i potrwa do końca 2025 roku. Projekt architektoniczny został przygotowany przez firmę Atris we współpracy z pracownią PROFURE, wykonawcą będzie PSG Construction.

**- Przebudowa teatru polega na modernizacji istniejących pomieszczeń, w tym pomieszczeń technicznych. Projekt obejmuje budowę dobudówki na dachu budynku, która będzie stanowić tło obserwatorium z miejscem na różne programy i wykłady. Istotnym modyfikacjom ulegną również tereny zewnętrzne w bezpośrednim sąsiedztwie teatru. Bardzo istotna będzie również transformacja treści tej instytucji. Ludzie będą tu przychodzić po teatr, ale teraz także po inne doświadczenia kulturalne czy edukacyjne. Otworzymy przed naszymi obywatelami nowe możliwości i stworzymy inspirujące środowisko dla twórczego rozwoju, zwłaszcza młodego pokolenia** – powiedział Lukáš Curylo, zastępca hetmana kraju morawsko-śląskiego ds. kultury i ochrony dziedzictwa, dodając, że centrum połączy różne organizacje kulturalne, szkoły i placówki oświatowe, organizacje non-profit i podmioty z sektora biznesu.

Budynek teatru zostanie zamknięty na czas prac budowlanych. Teatr będzie wystawiał swoje spektakle w alternatywnych miejscach, m.in. w Trisi w Trzyńcu czy w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie. Pisaliśmy: [Przenoszą się do Polski](#)

Red./mat.pras.